PHIL. — Verum interim pereunt nocturni lusus.

NEPH. -- Bene pereunt quæ pejora melioribus, inhonesta præclaris, vilissima pretiosissimis permutantur. Bene perdit plumbum qui illud vertit in aurum. Noctem natura somno tribuit; sol exoriens cum omne animantium genus, tum præcipue hominem ad vitæ munia revocat. « Qui dormiunt, inquit Paulus, nocte dormiunt : et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. » Proinde quid turpius quam, quum omnia animantia cum sole expergiscantur, quædam etiam illum nondum apparentem sed adventantem cantu salutent, quum ele-

ainsi le meilleur de ta vie! Je ne brille pas pour que vous dormiez ainsi ensevelis sous des couvertures, mais pour que vous vous occupiez aux choses les plus honnêtes. On n'allume pas une lampe pour dormir mais pour travailler, et toi, c'est à la lumière de la plus belle des lampes que tu ne fais que ronfler? »

PHILYPNUS. — Tu es éloquent.

NEPHALIUS. — Non pas éloquent, mais vrai. Allons plus avant. Tu n'es pas sans avoir entendu ce mot d'Hésiode : Il n'est plus temps d'épargner quand on voit le fond.

PHILYPNUS. — Très-souvent. C'est à la moitié du tonneau que se trouve le meilleur vin.

NEPHALIUS. — N'est-il pas vrai que la première

phantus solem orientem adoret, hominem diu post solis exortum stertere? Quoties aureus ille splendor illustrat cubiculum tuum, nonne videtur exprobrare dormienti : « Stulte, quid optimam vitæ tuæ partem gaudes perdere? Non in hoc luceo ut abditi dormiatis, sed ut rebus honestissimis invigiletis. Nemo lucernam accendit ut dormiat, sed ut aliquid operis agat : et ad hanc lucernam omnium pulcherrimam nihil aliud quam stertis? »

PHIL. — Belle declamas.

NEPH. — Non belle, sed vere. Age, non dubito quin frequenter audiveris illud Hesiodicum: Sera in fundo parcimonia.

PHIL. — Frequentissime. Nam in dolii medio vinum est optimum.

NEPH. — Atqui in vita prima pars, nimirum adolescentia, est optima.

partie de la vie, qui est l'adolescence, en est la meilleure?

PHILYPNUS. — Assurément.

NEPHALIUS. — Or le matin est au jour ce que l'adolescence est à la vie. N'y a-t-il donc pas même folie à perdre sa jeunesse dans des frivolités et à perdre dans le sommeil les heures matinales?

PHILYPNUS. — Cela est clair.

NEPHALIUS. — Est-il un bien qui soit comparable à la vie?

PHILYPNUS. — Non pas même tous les trésors de la Perse.

NEPHALIUS. — Ne te sentirais-tu pas une haine mortelle contre un homme qui pourrait et voudrait par de méchants artifices te la raccourcir de quelques années?

PHILYPNUS. — Je voudrais le premier lui arracher la vie.

PHIL. — Profecto sic est.

NEPH. — At diluculum hoc est diei quod adolescentia vitæ. An non igitur stulte faciunt qui adolescentiam nugis, matutinas horas somno perdunt?

PHIL. — Sic apparet.

NEPH. — An est ulla possessio quæ cum hominis vita sit conferenda?

PHIL. — Ne universa quidem Persarum gaza.

NEPH. — An non vehementer odisses hominem qui tibi vitam posset ac vellet malis artibus ad annos aliquot decurtare?

PHIL. — Illi mallet ipse vitam eripere.

NEPHALIUS. — Je tiens pour plus coupables encore ceux qui abrègent leur vie volontairement.

PHILYPNUS. — Je l'avoue, s'il s'en trouve de tels?

NEPHALIUS. — S'il s'en trouve? mais c'est ce que font tout ceux qui te ressemblent.

PHILYPNUS. — Le bon discours!

NEPHALIUS. — Je le tiens pour excellent. Pense en toi-même si Pline n'a pas eu bien raison de dire : « Vivre c'est veiller; donc plus l'homme aura donné de temps à l'étude, plus il aura vécu. » Le sommeil est une espèce de mort. Les poètes le font venir des enfers et Homère l'appelle frère de la mort. Ceux qui dorment ne sont comptés au nombre ni des vivants ni des morts; cependant ils sont plus près des morts.

PHILYPNUS. — Je le crois aussi.

NEPH. — Verum pejores ac nocentiores arbitror qui sibi volentes reddunt vitam breviorē.

PHIL. — Fateor, si qui tales reperiantur.

NEPH. — Reperiantur? imo id faciunt omnes tui similes.

PHIL. — Bona verba.

NEPH. — Optima. Sic tuo cum animo reputa : nonne videtur rectissime dixisse Plinius : « Vitam esse vigiliam, et hoc pluribus horis hominem vivere quo majorem temporis partem impenderit studiis? » Somnus enim mors quædam est. Unde et ab inferis venire fingitur et ab Homero mortis germanus dictus est. Itaque quos somnus occupat nec inter vivos nec inter mortuos censentur, sed tamen potius inter mortuos.

PHIL. — Ita videtur omnino.

NEPHALIUS. — Maintenant compte ce qu'ils se retranchent de vie ceux qui chaque jour consomment à dormir trois ou quatre heures de trop.

PHILYPNUS. — La somme est considérable.

NEPHALIUS. — Ne tiendrais-tu pas pour un dieu l'alchimiste qui pourrait ajouter à ta vie dix années et te donner la vigueur de la santé dans un âge avancé ?

PHILYPNUS. — Que ne m'en vient-il un de la sorte ?

NEPHALIUS. — Ce bienfait divin, tu peux le devoir à toi-même.

PHILYPNUS. — Et comment ?

NEPHALIUS. — Le matin est la jeunesse du jour : jusqu'à midi c'est la jeunesse dans son feu. L'âge viril vient ensuite, le soir est la vieillesse, après le

NEPH. — Nunc mihi rationem subducito quantam vitæ portionem sibi resecent qui singulis diebus tres aut quatuor horas perdunt somno.

PHIL. — Video summam immensam.

NEPH. — Nonne pro deo haberes alchimistam qui posset decem annos vitæ summæ adjicere, et proveciorem ætatem ad adolescentiæ vigorem revocare ?

PHIL. — Quid ni habeam ?

NEPH. — Sed hoc tam divinum beneficium ipse tibi præstare potes.

PHIL. — Qui sic ?

NEPH. — Quia mane diei est adolescentia : usque ad meridiem fervet juvenus ; mox virilis ætas ; cui succedit pro senecta vespera ; vesperam excipit occasus, velut diei mors.

soir, la nuit qui est la mort du jour. L'épargne est un grand revenu, ici plus que partout ailleurs. Et n'est-ce pas réaliser un grand bénéfice que de ne plus perdre la meilleure partie de la vie ?

PHILYPNUS. — Tu dis vrai.

NEPHALIUS. — C'est impudence d'accuser la nature d'avoir enfermé la vie dans des bornes trop étroites, quand on s'ôte à soi-même une partie de ce qui nous a été donné à vivre. La vie est assez longue pour qui sait la ménager. Ce n'est pas un léger progrès de savoir faire chaque chose en son temps. Après le dîner nous ne sommes plus hommes qu'à moitié ; le corps chargé de nourriture rend l'âme pesante et il y a danger à troubler dans le laboratoire de l'estomac les esprits occupés à la digestion pour les appeler à des œuvres plus hautes. Après le souper nous valons encore moins. Mais aux heures

Magnum autem vectigal parcimonia est, sed nusquam majus quam hic. An non igitur ingens lucrum sibi adjunxit qui magnam vitæ partem eamque optimam perdere desiit ?

PHIL. — *Vera prædicas.*

NEPH. — *Proinde videtur admodum impudens eorum querimonia qui naturam accusant, quod hominis vitam tam angustis spatiis finierit, quum ipsi ex eo quod datum est sibi sponte tantum amputent. Satis longa est cuique vita, si parce dispensetur. Nec mediocris profectus est, si quis suo quæque tempore gerat. A prandio vix semihomines sumus, quum corpus cibis onustum aggravat mentem, nec tutum est spiritus ab officina stomachi, concoctionis officium peragentes, ad superiora evocare : a cœna multo minus. At matutinis horis homo*

matinales l'homme se possède tout entier, le corps est dispos pour toutes ses fonctions, l'esprit est alerte, tous ses organes sont reposés et frais, et comme animé par un souffle divin, il se ressent de son origine et ne se porte qu'aux choses honnêtes.

PHILYPNUS. — Voilà qui est parler élégamment.

NEPHALIUS. — C'est Agamemnon, si je ne me trompe, qui s'entend dire chez Homère « qu'il ne sied pas à l'homme qui gouverne de dormir toute sa nuit. » Combien est-il plus honteux de donner au sommeil la meilleure partie du jour !

PHILYPNUS. — Oui, « pour l'homme qui gouverne ». Mais je ne suis pas un chef d'armée.

NEPHALIUS. — Si tu as quelque chose au monde de plus cher que toi-même, ne te laisse pas toucher aux discours d'Homère. L'espoir d'un pauvre gain fait lever le forgeron avant le jour, et nous, l'amour

totus est homo, dum habile est ad omne ministerium corpus, dum alacer viget animus, dum omnia mentis organa tranquilla sunt ac serena, dum auræ divinæ, ut ait ille, particula spirat, ac sapit originem suam, et rapitur ad honesta.

PHIL. — Eleganter tu quidem concionaris.

NEP. — Apud Homerum audit Agamemnon, opinor,

Ὅ γὰρ παννύχιον εὐδειν βουλευφόρον ἄνδρα.

Quanto turpius est tantam diei partem somno perdere ?

PHIL. — Verum, sed *βουλευφόρω*. Ego non sum dux exercitus.

NEPH. — Si quid aliud tibi carius est quam ipse tibi, ne quid te moveat Homeri sententia. Faber ærarius ob vile lucellum surgit ante lucem : et nos amor sapientiæ non potest

de la sagesse ne peut nous éveiller, et nous n'écou-
tons pas le soleil qui nous convie à nous saisir d'un
bien inestimable! Les médecins ne font prendre
leurs remèdes qu'au petit jour; ils savent que pour
soulager le corps ce sont des heures d'or, et nous,
nous ignorons ce qu'elles ont de vertu pour enrichir
nos âmes et pour les guérir! Si tout cela te touche
peu, eh bien! entends parler chez Salomon la sa-
gesse divine : « Ceux qui m'auront cherché dès le
matin, dit-elle, me trouveront. » Combien aussi les
psaumes nous recommandent le temps du matin!
Le matin, le prophète exalte la miséricorde du Sei-
gneur, le matin il est exaucé, le matin sa prière
parvient au Seigneur. Et dans saint Luc, le peuple
accourt le matin vers le Christ, pour lui demander
d'être guéri et instruit. Qu'as tu à soupirer, Phi-
lypnus?

*expergefacerē, ut saltem solem ad lucrum inæstimabile evo-
cantem audiamus? Medici non fere dant pharmacum nisi di-
luculo; illi norunt horas aureas, ut subveniant corpori: nos
eas non novimus, ut locupletemus ac sanemus animum? Quod
si hæc leve pondus habent apud te, audi quid apud Salomo-
nem loquatur illa cœlestis sapientia: « Qui mane, inquit, vi-
gilaverint ad me, invenient me. » Jam in mysticis psalmis
quanta matutini temporis commendatio? Mane propheta ex-
tollit Domini misericordiam, mane exauditur vox ejus, mane
illius deprecatio prævenit Dominum. Et apud Lucam Evange-
listam, populus sanitatem ac doctrinam expetens a Domino,
mane ad illum confluit. Quid suspiras, Philypne?*

PHILYPNUS. — A peine puis-je retenir mes larmes, quand je pense à toute la vie que j'ai perdue.